Дело № 1-677/2019

УИД 35RS0010-01-2019-007300-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 03 июля 2019 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Барковской С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Селяковой А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Анисимова С.М., представившего удостоверение № 620 и ордер № 04/780 от 03 июля 2019 года, 

при секретаре Булатовой К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (данные о личности)

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 79); 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью 2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

27 марта 2019 года около 13 часов 00 минут ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и психотропных веществ, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, путем находки тайника с психотропным веществом, расположенного у основания куста, находящегося в парке Мира на улице Бурмагиных города Вологды, незаконно приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 3,03 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

В дальнейшем указанное психотропное вещество, с целью личного потребления, ФИО1 незаконно хранил при себе, с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО1, проведенного 27 марта 2019 года в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 15 минут у дома № 50 по улице Бурмагиных города Вологды.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ признал полностью, суду пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме. Поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознает его характер и последствия, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, кроме собственного признания им своей вины, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по статье 228 части 2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от 15.06.06 года под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, надлежит считать их получение любым способом, в том числе присвоение найденного, в связи с чем, квалифицирующий признак – незаконное приобретение суд считает установленным. 

В соответствии с п. 7 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.06 года под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, поэтому суд считает установленным квалифицирующий признак – незаконного хранения психотропного вещества.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 

<

данные изъяты> превышающая 1 грамм, является крупным размером, в связи с чем квалифицирующий признак – в крупном размере суд также считает установленным. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он судимости не имеет, в 2018-2019 году к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, привлекался один раз по ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 88, 143-145), на учете в БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 1» не состоит (л.д. 149), за специализированной медицинской помощью в БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» не обращался (л.д. 148), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 151).

Согласно медицинскому заключению от 16.05.2019 года БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 1», ФИО1 больным наркоманией не является (л.д. 47).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает следующее: признание вины, раскаяние в содеянном, первоначальные объяснения ФИО1 (л.д. 18) суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, то обстоятельство, что им совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и имеющее повышенную общественную опасность, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает правильным назначить наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. условно, с испытательным сроком, в течение которого осужденный обязан доказать свое исправление. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом материального положения подсудимого, данных о его личности, суд считает возможным дополнительное наказание, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, не назначать.

Фактических обстоятельств для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в порядке, установленном ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не находит.

Учитывая, что согласно рапорта полицейских ОБ ППСП УМВД России по г. Вологде, ФИО1 был задержан 27 марта 2019 года, досмотрен, доставлен на медицинское освидетельствование, а затем в отдел полиции, т.е. фактически был задержан и лишен свободы передвижения 27 марта 2019 года, и освобожден из-под стражи 29 марта 2019 года, суд считает правильным зачесть в срок отбытия наказания осужденному время с 27 по 29 марта 2019 года. 

Вещественные доказательства: 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой синего цвета; фрагмент полимерной изоляционной ленты темно-синего цвета; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета – следует хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №;

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты> массой 2,76 грамма, (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес> – следует хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью 2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в установленные им сроки, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного государственного органа, не совершать административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его в ИВС УМВД России по г. Вологде в период с 27 по 29 марта 2019 года.

Вещественные доказательства: 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой синего цвета; фрагмент полимерной изоляционной ленты темно-синего цвета; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №;

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты> массой 2,76 грамма, (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес> – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, 

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.В. Барковская